נפסק כי חסרים אמות מידה
ויעדים ברורים לקידום שילובם של תלמידי ישיבות בשירות צבאי או אזרחי, כי הללו חיוניים לגיבושו של הסדר
אפקטיבי, וזאת מקום שבו לא נקבע בהסדר רכיב כלשהו של חובת שירות. בנסיבות אלה, הורה בית המשפט כי

חוק דחיית שירות במתכונתו לא יוארך ותוקפו יפוג ביום י"ג באב התשע"ב )1 באוגוסט 2012(.

בהמשך להכרעה זו ועם פקיעת חוק דחיית שירות התעורר שוב וביתר שאת הצורך להסדיר בחקיקה ראשית
את דחיית שירותם של תלמידי הישיבות, באופן שיביא ליתר שוויון בנשיאה בנטל השירות ולהשתלבות המגזר

יצוין כי הצעת החוק אינה מטפלת בהיבטים רבים הנוגעים להסדרה כוללת ומלאה של תחום השירות
האזרחי והלאומי, וזאת, בין השאר, בשל עיגון הסדרים משלימים אלה בהצעת החוק הממשלתית שגובשה בעניין
זה על ידי הממשלה ה–32 - הצעת חוק שירות אזרחי, התשע"ב-2012 )ה"ח הממשלה, התשע"ב, עמ' 539( )להלן -
הצעת חוק שירות אזרחי - התשע"ב(. קידומה של הצעת חוק שירות אזרחי - התשע"ב, אם תוחל עליה רציפות
לפי חוק רציפות הדיון בהצעות חוק, התשנ"ג- 1993, יחד עם הצעת החוק הנוכחית יביאו להסדרה מלאה ושלמה
של תחום השירות האזרחי ההתנדבותי. אם לא יוחל דין רציפות על הצעת חוק שירות אזרחי - התשע"ב, יהיה

צורך בקידומו של תיקון חקיקה לקביעת הוראות משלימות להצעת חוק השירות האזרחי, המוצעת.

יצוין כי הצעת החוק אינה מטפלת בהיבטים רבים הנוגעים להסדרה כוללת ומלאה של תחום השירות
האזרחי והלאומי, וזאת, בין השאר, בשל עיגון הסדרים משלימים אלה בהצעת החוק הממשלתית שגובשה בעניין
זה על ידי הממשלה ה–32 - הצעת חוק שירות אזרחי, התשע"ב-2012 )ה"ח הממשלה, התשע"ב, עמ' 539( )להלן -
הצעת חוק שירות אזרחי - התשע"ב(. קידומה של הצעת חוק שירות אזרחי - התשע"ב, אם תוחל עליה רציפות
לפי חוק רציפות הדיון בהצעות חוק, התשנ"ג- 1993, יחד עם הצעת החוק הנוכחית יביאו להסדרה מלאה ושלמה
של תחום השירות האזרחי ההתנדבותי. אם לא יוחל דין רציפות על הצעת חוק שירות אזרחי - התשע"ב, יהיה

הצעת חוק שירות ביטחון )תיקון מס' 19 והוראת שעה(
)שילוב תלמידי ישיבות(, התשע"ג-2013

פרק א': תיקון חוק שירות ביטחון
בחוק שירות ביטחון ]נוסח משולב[, התשמ"ו-1986‏1 )להלן - החוק העיקרי(, בסעיף 15 - 1. תיקון סעיף 15

בפסקה )1(, במקום "שלושים חודשים" יבוא "שלושים ושניים חודשים"; )1(

בפסקה )2(, במקום "עשרים וארבעה חודשים" יבוא "עשרים ושישה חודשים", )2(
ובמקום "שמונה עשר חודשים" יבוא "עשרים חודשים";

בפסקה )3(, במקום "שנים עשר חודשים" יבוא "ארבעה עשר חודשים".

תלמידי של גיוסם נושא מהסדרת כחלק סעיפים
הישיבות, ובמטרה להביא ליתר שוויון בחלוקת ,2 ,1
נטל השירות הצבאי בין גברים המשרתים לאלה 9 ו–11

שאינם משרתים, מוצע לקצר את משך השירות
לגברים ב–4 חודשים.

הסדיר השירות משך כי קובע ביטחון שירות חוק
לגברים הוא 30 חודשים. עם זאת, בשנת 1995 נחקק חוק
- )להלן התשנ"ה-1995 שעה(, )הוראת ביטחון שירות
הוראת השעה(, המאריך את משך השירות לגברים ומעמיד
אותו על 36 חודשים. הוראת שעה זו הוארכה מעת לעת,
ולאחרונה עד יום ג' בתמוז התשע"ד )1 ביולי 2014( )ר' ס"ח

התשע"ג, עמ' 58(.

הוראת את להאריך מוצע החוק להצעת 9 בסעיף
השעה עד יום י"ג בתמוז התשע"ה )30 ביוני 2015(.

בסעיפים 1 ו–11 להצעת החוק מוצע לקבוע כי מיום
)1 ביולי 2015( יקוצר משך השירות י"ד בתמוז התשע"ה

לגברים ויעמוד באופן קבוע על 32 חודשים.

במקביל, בשל צורכי הצבא ובמטרה לקדם היבטים
הצבאי, השירות במסגרת מגדרי הזדמנויות שוויון של
משך כי החוק, להצעת ו–11 2 בסעיפים לקבוע, מוצע
חודשים, 28 על ויעמוד יוארך לנשים הסדיר השירות

מסלול השירות האזרחי נועד לאפשר שילוב תלמידי
ישיבות בשירות חלופי, באופן מדורג ותהליכי, ותוך ניסיון
ליצור ערוצים נוספים לנשיאה בנטל שיקלו על צמצום
האפשרות שמתן מאחר בנטל. בנשיאה השוויון פערי
בלבד, הישיבות לתלמידי ניתנת אזרחי בשירות לשרת
מוצע בסעיף 13)א( להצעת החוק לקבעה כהוראת שעה

לתקופה של שבע שנים.

ר' הצעת חוק שירות אזרחי לתלמידי ישיבות )הוראת שעה(, התשע"ג-2013, המתפרסמת בחוברת זו. 2

והתחייבות כאמור בסעיף קטן )א()4( ו–)5(.

בסעיף זה - )ד(

"הכשרה תעסוקתית מיועדת" - השכלה או הכשרה שאישר
המקצועי שילובם לקידום המיועדת הכלכלה, שר
לפי נדחה ששירותם ישיבה תלמידי של בתעסוקה
מקצועית; הכוונה פעילות לרבות זה, פרק הוראות
לעניין זה, "השכלה" - לימודי תכנית היסוד כהגדרתה
בחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953‏4, כולה או חלקה,
או השכלה אחרת שאישר שר הכלכלה על פי אמות
מידה שקבע בתקנות בשים לב לצורכי הצבא, ובלבד
שהלימודים אינם לקראת תואר מוכר כמשמעותו בחוק

המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958‏5.

"הכשרה תעסוקתית לעניין סעיף זה מוצע להגדיר
המיועדת הכלכלה שר שאישר כהכשרה - מיועדת"

לקידום שילובם המקצועי בתעסוקה של תלמידי ישיבה
לרבות המוצע ג'1 פרק הוראות לפי נדחה ששירותם

דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 18, עמ' 421. 3

ס"ח התשי"ג, עמ' 135. 4

ס"ח התשי"ח, עמ' 191.

הצעת חוק שירות אזרחי לתלמידי ישיבות )הוראת שעה(, התשע"ג-2013

פרק א': הגדרות
בחוק זה - 1. הגדרות

"אזור" - כהגדרתו בתוספת לחוק לתיקון ולהארכת תוקפן של תקנות שעת חירום
)יהודה והשומרון - שיפוט בעבירות ועזרה משפטית(, התשס"ז-2007‏1;

"גוף מפעיל" - גוף שהרשות אישרה לעניין הפעלת משרתים בשירות אזרחי לתלמידי
ישיבות, לפי הוראות סעיף 9;

"הוועדה" - ועדה מוועדות הכנסת שהכנסת קבעה לעניין חוק זה;

"חוק שירות ביטחון" - חוק שירות ביטחון ]נוסח משולב[, התשמ"ו-1986‏2;

"המנהל" - המנהל הכללי של הרשות שמונה לפי סעיף 14)ג(;

"משרת בשירות אזרחי" - מי שמשרת בשירות אזרחי לתלמידי ישיבות לפי חוק זה;

"הרשות" - הרשות לשירות אזרחי שהוקמה לפי סעיף 14;

"רשות ציבורית" -

הממשלה ומשרדי הממשלה, לרבות יחידותיהן ויחידות הסמך שלהן; )1(

לשכת נשיא המדינה; )2(

הכנסת; )3(

בתי המשפט, בתי דין, לשכות ההוצאה לפועל, וגופים אחרים בעלי סמכות )4(
שפיטה על פי דין;

רשות מקומית; )5(

המוסד לביטוח לאומי; )6(

גוף אחר, ובלבד שמתקיימים בו כל אלה: )7(

הוא ממלא תפקיד ציבורי; )א(

הוא גוף מבוקר כמשמעותו בסעיפים 9)1( עד )7( או 9)9( לחוק מבקר )ב(
המדינה, התשי"ח-1958 ]נוסח משולב[‏3;

עיקר פעילותו בתחומי השירות האזרחי כמשמעותם בסעיף 2)ב(; )ג(

"שירות אזרחי-ביטחוני" - שירות אזרחי לתלמידי ישיבות במשטרת ישראל, בשירות
בתי הסוהר, במערך הכבאות וההצלה או במשטרה הירוקה;

שבהם למונחים הגדרות לקבוע מוצע סעיף 1
נעשה שימוש תכוף בחוק המוצע, ובין השאר,

למונחים שלהלן:

להגדרה "אזור" - בהתאם למקובל בדברי חקיקה אחרים,
המועצה שטחי למעט והשומרון יהודה משמעו "אזור"
הפלסטינית, כפי שהמונח מוגדר בתוספת לחוק לתיקון
ולהארכת תוקפן של תקנות שעת חירום )יהודה והשומרון

- שיפוט בעבירות ועזרה משפטית(, התשס"ז-2007;

לעניין אישרה שהרשות גוף - מפעיל" "גוף להגדרה
הפעלת משרתים בשירות אזרחי לפי סעיף 9 המוצע;

שהכנסת הכנסת מוועדות ועדה - להגדרה "הוועדה"
קבעה לעניין החוק המוצע;

להגדרה "משרת בשירות אזרחי" - מי שמשרת בשירות
אזרחי לתלמידי ישיבות לפי החוק המוצע;

ס"ח התשס"ז, עמ' 364. 1

ס"ח התשמ"ו, עמ' 107. 2

ישיבות לתלמידי אזרחי שירות כי לקבוע מוצע
יתבצע אצל גוף מפעיל ועל פי הפניה של הרשות. הוראות
לגבי אישורו של גוף מפעיל, והוראות לעניין התפקידים
המוטלים על גופים אלה לעניין השירות האזרחי, נקבעו

בפרק ג' המוצע.

ר' סעיף 26ד לחוק שירות ביטחון כנוסחו המוצע בסעיף 5 להצעת חוק שירות ביטחון )תיקון מס' 19 והוראת שעה( )שילוב תלמידי *
ישיבות(, התשע"ג-2013, המתפרסמת בחוברת זו.

המוצע ולתקן את ההפניה בסעיף האמור בהתאם.

חוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד-1994 סעיף 23
)להלן - חוק קליטת חיילים משוחררים(, משווה
את הזכאות של בוגרי השירות האזרחי מכוח חוק דחיית
שירות לזכאות של חיילים משוחררים. מוצע לתקן כמה
אזרחי בשירות המשרתים שגם כדי זה בחוק סעיפים
לתלמידי ישיבות ייהנו מהזכויות לפי חוק קליטת חיילים
משוחררים, אשר מוענקות גם למתנדבים בשירות לאומי

בשים לב להחלטה
שהצמצום בהיקף הזכויות של המשרתים בשירות אזרחי
משמר נבע רק ממגבלות הסמכות של הרשות המבצעת,
יחולו אלה משרתים של שירותם לגבי גם כי מוצע
ההוראות לפי חוק דחיית שירות שחלו על שירות אזרחי

לפי אותו חוק ערב פקיעתו.

בנוסף מוצע לקבוע כי מי שיחל לשרת בשירות אזרחי
לתלמידי ישיבות עד יום ב' בתמוז התשע"ד )30 ביוני 2014(

יוכל לבחור בין שתי אפשרויות שירות:

ס"ח התשס"ב, עמ' 521. 12

מי שהחל לשרת בשירות אזרחי לתלמידי ישיבות שאינו שירות אזרחי-ביטחוני, )ה(
בתקופה שמיום התחילה עד יום ב' בתמוז התשע"ד )30 יוני 2014(, יחולו עליו הוראות

חוק זה, בשינויים אלה:

במקום תקופת השירות והיקף השירות כאמור בסעיף 4)א()1(, הוא ישרת )1(
40 שעות שבועיות בממוצע למשך שנה או 20 שעות שבועיות בממוצע למשך

שנתיים;

במקום דמי כלכלה לפי סעיף 5)ב(, ישולמו לו דמי כלכלה בהתאם להוראות )2(
אזרחי(, )שירות אומנותם שתורתם ישיבות לתלמידי שירות דחיית תקנות

התשס"ז-2007‏13, כנוסחן ערב פקיעתו של חוק דחיית שירות.

חוק זה יעמוד בתוקפו עד יום ח' בתמוז התש"ף )30 ביוני 2020(, ואולם מי שהחל את 26. תוקף
שירותו לפי חוק זה לפני המועד האמור ימשיכו לחול לגביו הוראות חוק זה עד תום

שירותו.

תוספת
)סעיף 5)ג((

תנאי השירות של משרת בשירות אזרחי

משרת בשירות אזרחי המשרת חמישה ימים בשבוע, זכאי ל–22 ימי חופשה לכל 1. )א(
שנת שירות, שייחשבו חלק מהשירות, ומשרת בשירות אזרחי המשרת פחות מחמישה

ימים בשבוע, זכאי לימי חופשה בהיקף יחסי למספר ימי השירות השבועיים שלו.

משרת בשירות אזרחי המשרת שישה ימים בשבוע, זכאי ל–26 ימי חופשה לכל )ב(
שנת שירות, שייחשבו חלק מהשירות.

הגוף יתחשב כאמור בקביעתו המפעיל; הגוף בידי ייקבעו החופשה מועדי )ג(
המפעיל, ככל האפשר, ברצון המשרת בשירות אזרחי.

בלי לגרוע מן האמור בפרט 1, משרת בשירות אזרחי זכאי לתשעה ימי חופשה 2. )א(
18א לפקודת סדרי השלטון בחגים, שיכללו את מועדי ישראל כמשמעותם בסעיף

והמשפט, התש"ח-1948‏14, ואת יום העצמאות.

 שירות לפי מסגרת השעות שהיתה קיימת לפי חוק )1(
20 או שנה במשך שבועיות שעות 40( שירות דחיית
שעות שבועיות במשך שנתיים(, וקבלת דמי כלכלה על
פי הוראות תקנות דחיית שירות, כנוסחן ערב פקיעת חוק

דחיית שירות;

 שירות במסלול האזרחי-ביטחוני לפי החוק המוצע. )2(

מהקהילה ומהמשפחה.

מזה, התהליך הנעת וחשיבות מזה, הקשיים עקב
13)א( להצעת חוק שירות ביטחון כי תוקפם קובע סעיף
של כמה סעיפים באותה הצעת חוק, וביניהם סעיף 26ד
לחוק שירות ביטחון אשר מכוחו מופנים המשרתים לשירות
אזרחי לתלמידי ישיבות - יהיה עד יום ח' בתמוז התש"ף

)30 ביוני 2020(.

ס"ח התשס"ז, עמ' 740. 13

בגוף מפעיל הפועל במשמרות, משרת בשירות אזרחי לא ישרת בלילה יותר )ג(
משבוע אחד בתוך שלושה שבועות; לעניין זה, "שירות בלילה" - שירות ששתי שעות

ממנו, לפחות, הן בתחום השעות שבין 22:00 ל–06:00.

משרת בשירות אזרחי לא יופעל במנוחה השבועית כמשמעותה בסעיף 7 לחוק שעות 5.
עבודה ומנוחה, התשי"א-1951‏17, אלא אם כן הגוף המפעיל מחזיק בהיתר כללי להעסקת

עובדים במנוחה השבועית.

ההוראות לפי פקודת הבטיחות בעבודה ]נוסח חדש[, התש"ל-1970‏18, יחולו, בשינויים 6.
המחויבים, על כל הגופים המפעילים, בנוגע למשרתים בשירות אזרחי.

משרת בשירות אזרחי יקבל מידע והכשרה למניעת תאונות עבודה ומחלות מקצוע, 7.
בהתאם להוראות לפי סעיף 8ה לחוק ארגון הפיקוח על העבודה, התשי"ד-1954‏19.

משרת בשירות אזרחי זכאי לזכויות כפי שהיו ניתנות לו אילו היה עובד, לעניין )ב(
היעדרות בתשלום מתעסוקה ביום בחירות לפי סעיף 10 לחוק–יסוד: הכנסת‏15, וביום
הזיכרון לחללי מערכות ישראל לפי סעיף 4א לחוק יום הזיכרון לחללי מערכות ישראל,

התשכ"ג-1963‏16.

משרת בשירות אזרחי זכאי להיעדר מהשירות עקב מחלה, על פי אישור רפואי, 3. )א(
עד 20 ימים בשנת שירות.

על אף האמור בפרט משנה )א(, המנהל או מי שהוא הסמיך לכך רשאי לאשר )ב(
למשרת בשירות אזרחי להיעדר מהשירות עקב מחלה, מעבר ל–20 הימים האמורים
בפרט משנה )א( אם מצא כי יש הצדקה מיוחדת לכך, ובלבד

בגוף מפעיל הפועל במשמרות, משרת בשירות אזרחי לא ישרת בלילה יותר )ג(
משבוע אחד בתוך שלושה שבועות; לעניין זה, "שירות בלילה" - שירות ששתי שעות

ממנו, לפחות, הן בתחום השעות שבין 22:00 ל–06:00.

משרת בשירות אזרחי לא יופעל במנוחה השבועית כמשמעותה בסעיף 7 לחוק שעות 5.
עבודה ומנוחה, התשי"א-1951‏17, אלא אם כן הגוף המפעיל מחזיק בהיתר כללי להעסקת

עובדים במנוחה השבועית.

ההוראות לפי פקודת הבטיחות בעבודה ]נוסח חדש[, התש"ל-1970‏18, יחולו, בשינויים 6.
המחויבים, על כל הגופים המפעילים, בנוגע למשרתים בשירות אזרחי.

משרת בשירות אזרחי יקבל מידע והכשרה למניעת תאונות עבודה ומחלות מקצוע, 7.
בהתאם להוראות לפי סעיף 8ה לחוק ארגון הפיקוח על העבודה, התשי"ד-1954‏19.

שמגביל ביטחון שירות חוק הצעת הוראות לאור
האמורה לתקופה האזרחי לשירות ההפניה את כאמור
מוצע לקבוע כי גם תוקפו של חוק מוצע זה יהיה עד יום

ח' בתמוז התש"ף )30 ביוני 2020(.

לפי שירותו את שהחל מי כי לקבוע מוצע בנוסף
החוק המוצע לפני מועד פקיעתו האמור, ימשיכו לחול

לגביו הוראות החוק המוצע עד תום שירותו האזרחי.